Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera. Vos denique, filii abbates, super 
vobis ipsis et cetera.

Datum Laterani, VIII Idus Aprilis, pontificatus nostri anno sextodecimo.

25.
Innocenz III. erlaubt dem Abt (Hamelin) und Konvent von Vendôme, die ihrer Abtei gehörige 
Kirche S. Prisca auf dem Aventin in Spiritualia und Temporalia zu reformieren und dort 
Mönche nach der Benediktinerregel einzusetzen. 

Lateran, 1213 April 9.

Reg. Vat. 8, fol. 140r <Nr. 25 bzw. 20>.
Bosquet 547, Nr. 25 = Baluze II 751, Nr. 25 = Migne, PL, 216, 814, Nr. 25. – Potth. Reg. 4698.

..a) Abbati1) et conventui Vindocinensibus.

Dilectus filius W., monachus vester, quem in promovendis ecclesie vestre negotiis solli-
citum comperimus et prudentem, ex parte vestra proposuit coram nobis, quod in proposito 
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r–r) Durch Unterstreichung getilgt.  

15) Vgl. Codex 1. 22. 2 (Ed. Krueger 75) = Decretum Gratiani C. 25 q. 2 c. 16 § 1 (Friedberg, 
CorpIC, I 1015); JL 14156 (Alexanders III.) = Comp. I 1. 2. 3 = X 1. 3. 3 (Friedberg, CorpIC, II 17).

35 

25. a) Fehlt bei Bosquet.  

25. 1) Hamelin, Abt von Vendôme (Ben.-Abtei, Diöz. Angers, Dép. Loir-et-Cher) 1201–ca. 1222. Vgl. 
Métais, Cartulaire, II, Nr. 633, S. 513, Anm. 1; III, Nr. 663, S. 49, Anm. 1, und ad indicem; Gallia 
Christiana VIII 1371f. 
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49Briefe XVI/24 bis 26

et desiderio geritis ecclesiam sancte Prisce de monte Auentino ad vestrum monasterium 
pertinentem2) reformare in temporalibus et spiritualibus ordinare instituendo monachos 
in eadem iuxta beati Benedicti regulam Domino servituros, dummodo dignitates et iura, 
que monasterio vestro competunt ex eadem, vobis et ipsi monasterio integra conservemus. 
Unde nobis humiliter supplicavit, ut super hoc nostre voluntatis beneplacitum vobis rescri-
bere dignaremur. Nos igitur propositum vestrum commendantes in Domino et desiderium 
favore benivolo prosequentes insinuatione vobis presentium intimamus, quod, cum super 
eadem ecclesia nostrum vobis privilegium concesserimus3), gratum nobis et acceptum 
existet, si efficaciter intenderitis ad ipsius commodum et augmentum4). 

Tu denique, fili abbas, super te ipso et cetera.
Datum Laterani, V Idus Aprilis, pontificatus nostri anno sextodecimo.

26.
Rechtsauskunft für den Bischof (Nikolaus) von Schleswig: Ein Kleriker, dessen Kirche zu einer 
anderen Diözese gehört als sein Wohnort auf seinem Eigenbesitz und der in Letzterem eine 
Verfehlung begeht, kann vom dortigen Bischof verurteilt werden, doch die Vollstreckung des 
Urteils bezüglich der Kirche erfolgt durch den für sie zuständigen Diözesan. Dem König kann 
eine einfache Klage gegen Exkommunizierte, die der Kirche den Zehent entziehen, vorgebracht 
werden, denen es selbst anzurechnen ist, wenn er die ihm gegebene Gewalt ausübt. Friedhöfe, 
in denen Exkommunizierte bestattet wurden, können mit geweihtem Wasser rekonziliiert 
werden. Prokurationen darf der Bischof nur einheben, wenn er die Visitation persönlich  
durchführt.